
№ 23
апрель 2021

(2856)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы ­
и осуществление непрограммных направлений деятельности органов государственной власти города Москвы­
от 13.04.21 № 465-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 3 ноября 2020 г. № 1871-ПП ­
от 15.04.21 № 468-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП­
от 19.04.21 № 471-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 10 июля 2013 г. № 447-ПП­
от 19.04.21 № 472-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 16 декабря 2020 г. № 2260-ПП­
от 20.04.21 № 475-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об утверждении экономически обоснованного уровня тарифа на услуги по перевозке пассажиров 
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении (в пределах города Москвы)­
для акционерного общества «Московско-Тверская пригородная пассажирская компания»­
от 16.04.21 № 34-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                10
Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств ­
Государственного казенного учреждения города Москвы по капитальному ремонту многоквартирных ­
домов города Москвы «УКРиС» к электрическим сетям акционерного общества «Объединенная ­
энергетическая компания» по индивидуальному проекту­
от 20.04.21 № 35-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                11
Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества ­
с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «ЗИЛ-ЮГ» к электрическим ­
сетям общества с ограниченной ответственностью «Развитие» по индивидуальному проекту­
от 20.04.21 № 36-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               13
Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества ­
с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «ЗИЛ-ЮГ» к электрическим­
сетям общества с ограниченной ответственностью «Развитие» по индивидуальному проекту­
от 20.04.21 № 37-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               14



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 3 НОЯБРЯ 2020 Г. № 1871-ПП  

Постановление Правительства Москвы от 15 апреля 2021 года № 468-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПРОГРАММ ГОРОДА МОСКВЫ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 13 апреля 2021 года № 465-ПП

В связи с перераспределением объема бюджетных ас-
сигнований на реализацию Адресной инвестиционной 
программы города Москвы на 2020–2023 годы Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 3 ноября 2020 г. № 1871-ПП «Об Адресной 
инвестиционной программе города Москвы на 2020–
2023 годы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 8 декабря 2020 г. № 2160-ПП, от 16 декабря 
2020 г. № 2263-ПП, от 16 марта 2021 г. № 304-ПП): 

1.1. В пункте 2.2 постановления цифры «615 090 359,4» 
заменить цифрами «614 659 659,4».

В соответствии со статьями 9, 10 Закона города Мо-
сквы от 10 декабря 2020 г. № 28 «О бюджете города Мо-
сквы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», 
положениями об управлении государственными про-
граммами города Москвы, утвержденными постановле-
нием Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП 
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2021 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках осуществления Департаментом тер-
риториальных органов исполнительной власти города 
Москвы непрограммных направлений деятельности за 

1.2. Пункты 1, 3, 927, 933–936, 943, 953, 1078, 4054–
4058 приложения 1 к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 1191(1)–1191(3) в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

счет бюджетных ассигнований согласно приложению ­
к настоящему постановлению.

2. Направить в 2021 году на реализацию отдельных го-
сударственных программ города Москвы и осуществле-
ние непрограммных направлений деятельности органов 
государственной власти города Москвы объемы бюджет-
ных ассигнований согласно приложению к настоящему 
постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 465-ПП от 13.04.2021 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 апреля 2021 г. № 468-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 3 ноября 2020 г. № 1871-ПП

Адресная инвестиционная программа города Москвы на 2020 – 2023 годы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 31 ДЕКАБРЯ 2019 Г. № 1874-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 19 апреля 2021 года № 471-ПП

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 10 ИЮЛЯ 2013 Г. № 447-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 19 апреля 2021 года № 472-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах 
по реализации инвестиционных проектов по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 24 августа 2020 г. № 1348-ПП, от 19 ноября 2020 г. ­
№ 2019-ПП, от 24 февраля 2021 г. № 214-ПП):

1.1. Пункт 1.3.9 приложения 1 к постановлению после 
слова «нескольким» дополнить словами «(многофункци-
ональные места приложения труда)».

1.2. В пункте 1.14 приложения 1 к постановлению 
слова «по формуле» заменить словами «по формуле1». 

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить сно-
ской 1 в следующей редакции: 

«1 При расчете льготы из общей площади планируе-
мых к созданию многофункциональных мест приложе-
ния труда исключается общая площадь объектов здраво-
охранения, образования и просвещения в случае, если 
до 19 ноября 2020 г. изменена цель предоставления (вид 
разрешенного использования) земельного участка, ис-
пользуемого инвестором (инвесторами) для строительст-
ва многоквартирного жилого здания, с соответствующим 

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 10 июля 2013 г. № 447-ПП «О Комплексной ин-
формационной системе «Государственные услуги в сфере ­
образования в электронном виде» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 10 сентября 2014 г. ­
№ 528-ПП, от 28 апреля 2015 г. № 251-ПП, от 1 сентября 
2015 г. № 555-ПП, от 8 ноября 2017 г. № 845-ПП, от 8 мая 
2018 г. № 411-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1586-ПП): 

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей 
редакции:

«3. Установить, что: 
3.1. Департамент информационных технологий горо-

да Москвы является оператором КИС «ГУСОЭВ».
3.2. Департамент образования и науки города Москвы 

является уполномоченным органом исполнительной 
власти города Москвы, определяющим направления раз-
вития (модернизации) КИС «ГУСОЭВ».».

1.2. Пункт 2 приложения к постановлению после слов 
«предоставления услуг в сфере образования» дополнить 
словами «(в том числе информации о доступности до-
школьного образования, присмотра и ухода за детьми)».

расчетом арендной платы и (или) платы за изменение 
вида разрешенного использования.».

1.4. Приложение 1 к Порядку присвоения, подтвер-
ждения и прекращения статуса инвестиционного проек-
та по созданию мест приложения труда на территории го-
рода Москвы приложения 1 к постановлению дополнить 
пунктом 3.7 в следующей редакции:

«3.7. Создание мест приложения труда, назначение 
которых относится исключительно к здравоохранению, 
образованию и просвещению, осуществляется при на-
личии у инвестора (инвесторов) земельного участка для 
осуществления строительства одного или нескольких 
многоквартирных жилых зданий, в отношении которо-
го начиная с 19 ноября 2020 г. изменена цель предостав-
ления (вид разрешенного использования) земельного 
участка с соответствующим расчетом арендной платы и 
(или) платы за изменение вида разрешенного использо-
вания.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

1.3. В пунктах 5.8 и 16 приложения к постановлению 
слова «Департамент образования города Москвы» в со-
ответствующем падеже заменить словами «Департамент 
образования и науки города Москвы» в соответствую-
щем падеже.

1.4. В пункте 6 приложения к постановлению слова 
«Автоматизированной системы «Единая система веде-
ния и управления реестрами, регистрами, справочника-
ми и классификаторами» заменить словами «Автомати-
зированной системы управления регистрами».

1.5. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 20 в следующей редакции:

«20. Уполномоченный орган исполнительной власти 
города Москвы, определяющий направления развития 
(модернизации) КИС «ГУСОЭВ» (далее – уполномочен-
ный орган):

20.1. Определяет направления создания и развития 
(модернизации) КИС «ГУСОЭВ».

20.2. Разрабатывает требования к функциональным 
характеристикам для дальнейшего развития (модерниза-
ции) КИС «ГУСОЭВ» и направляет их оператору КИС 
«ГУСОЭВ».

20.3. Участвует в приемке и внедрении результатов выпол-
нения работ по развитию (модернизации) КИС «ГУСОЭВ».



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
20.4. Осуществляет для подведомственных организа-

ций Департамента образования и науки города Москвы 
организационно-методическое сопровождение деятель-
ности по вопросам использования КИС «ГУСОЭВ», 
координацию информационного взаимодействия при 
использовании КИС «ГУСОЭВ», координацию и мони-
торинг информационного наполнения КИС «ГУСОЭВ».

20.5. Участвует при необходимости в обучении участ-
ников информационного взаимодействия по использо-
ванию функциональных возможностей КИС «ГУСОЭВ».

20.6. Обеспечивает наполнение подсистемы «Обще-
городская платформа электронных образовательных ма-
териалов» КИС «ГУСОЭВ» электронными образователь-
ными материалами, в том числе анализ размещаемых 
электронных образовательных материалов на предмет их 
соответствия федеральным государственным образова-
тельным стандартам, а также приобретение электронных 
образовательных материалов для размещения в подсис-
теме «Общегородская платформа электронных образова-
тельных материалов» КИС «ГУСОЭВ».

20.7. Определяет порядок формирования и ведения 
КИС «ГУСОЭВ» в отношении информации о доступ-
ности дошкольного образования, присмотра и ухода за 
детьми, а также ее предоставления родителям (законным 
представителям) детей.».

1.6. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 21 в следующей редакции:

«21. Отдельные функции уполномоченного органа по 
его решению могут быть переданы подведомственному 
ему государственному учреждению города Москвы или 
другой организации в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и правовыми 
актами города Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 16 ДЕКАБРЯ 2020 Г. № 2260-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 20 апреля 2021 года № 475-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 16 декабря 2020 г. № 2260-ПП «Об установ-
лении размеров отдельных социальных и иных выплат 
на 2021 год», изложив пункты 6.6 и 6.7 приложения 1 ­
к постановлению в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Действие пунктов 6.6 и 6.7 приложения 1 к поста-
новлению Правительства Москвы от 16 декабря 2020 г. 

№ 2260-ПП «Об установлении размеров отдельных со-
циальных и иных выплат на 2021 год» (в редакции насто-
ящего постановления) распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 1 января 2021 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 апреля 2021 г. № 475-ПП 

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 16 декабря 2020 г. № 2260-ПП

Размеры отдельных социальных и иных выплат на 2021 год

№ п/п Наименование выплаты Размер выплаты 
(рублей)

1 2 3

6.6
Стипендия гражданам в возрасте 50 лет и старше, обучающимся в рамках 
программы профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования граждан в возрасте 50 лет и старше в городе Москве до 2024 года

12 792

6.7
Стипендия женщинам, имеющим детей дошкольного возраста, обучающимся 
в рамках программы профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования женщин, имеющих детей дошкольного возраста

12 792



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЭКОНОМИЧЕСКИ ОБОСНОВАННОГО УРОВНЯ ТАРИФА НА УСЛУГИ  

ПО ПЕРЕВОЗКЕ ПАССАЖИРОВ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМ ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ В ПРИГОРОДНОМ СООБЩЕНИИ (В ПРЕДЕЛАХ ГОРОДА МОСКВЫ) 

ДЛЯ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «МОСКОВСКО-ТВЕРСКАЯ  

ПРИГОРОДНАЯ ПАССАЖИРСКАЯ КОМПАНИЯ» 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 16 апреля 2021 года № 34-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 17 августа 
1995 г. № 147-ФЗ «О естественных монополиях», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от ­
05 августа 2009 г. № 643 «О государственном регулирова-
нии тарифов, сборов и платы в отношении работ (услуг) 
субъектов естественных монополий в сфере железно-
дорожных перевозок», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 декабря 2008 г. № 950 «Об 
участии органов исполнительной власти субъектов Рос-
сийской Федерации в области государственного регу-
лирования тарифов в осуществлении государственного 
регулирования и контроля деятельности субъектов есте-
ственных монополий», Методикой расчета экономически 
обоснованного уровня затрат, учитываемых при форми-
ровании экономически обоснованного уровня тарифов 
за услуги субъектов естественных монополий в сфере пе-

ревозок пассажиров железнодорожным транспортом об-
щего пользования в пригородном сообщении, утвержден-
ной приказом Федеральной антимонопольной службы ­
от 05 декабря 2017 г. № 1649/17 (зарегистрирован Ми-
нистерством юстиции Российской Федерации 25 января 
2018 г., регистрационный номер 49771), Соглашением 
между Правительством Москвы и Правительством Мос-
ковской области об организации транспортного обслу-
живания населения железнодорожным транспортом ­
от 28 апреля 2011 г. № 77-506, постановлением Пра-
вительства Москвы от 29 сентября 2009 г. № 1030-ПП ­
«О регулировании цен (тарифов) в городе Москве», По-
ложением о Департаменте экономической политики и 
развития города Москвы, утвержденным постановлени-
ем Правительства Москвы от 17 мая 2011 г. № 210-ПП, и 
на основании протокола заседания правления Департа-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ 

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ ГОРОДА 

МОСКВЫ «УКРИС» К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА 

«ОБЪЕДИНЕННАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 20 апреля 2021 года № 35-ТР

мента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 16 апреля 2021 г. № ДПР-П-16.04-1/21 приказы-
ваю:

1. Утвердить экономически обоснованный уровень 
тарифа на железнодорожные перевозки пассажиров в 
пригородном сообщении (в пределах города Москвы), 
осуществляемые организациями железнодорожного 
транспорта, имеющими договор (соглашение) по ор-
ганизации транспортного обслуживания населения с 
уполномоченным органом исполнительной власти горо-
да Москвы, осуществляющим функции по реализации 
государственной политики и осуществлению управления 
в сфере транспорта, для акционерного общества «Мос-
ковско-Тверская пригородная пассажирская компания» 
в размере 3,23 руб./пасс.-км:

1.1. По направлениям в пределах следующих пасса-
жирских станций и остановочных пунктов: 

Москва-Пассажирская – Ховрино, Ховрино – Мос-
ква-Пассажирская.

1.2. По межсубъектным направлениям (по террито-
рии города Москвы).

2. Признать утратившим силу приказ Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
28 января 2020 г. № 5-тр «Об утверждении экономиче-
ски обоснованных уровней тарифа на услуги по перевоз-
ке пассажиров железнодорожным транспортом общего 
пользования в пригородном сообщении (в пределах го-
рода Москвы) для акционерного общества «Московско-
Тверская пригородная пассажирская компания».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования и распространяет свое дейст-
вие на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 г.

Первый заместитель руководителя 
Департамента экономической политики 

и развития города Москвы
А.Э.Сибрин

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительст-
ва Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, 
Методическими указаниями по определению размера 
платы за технологическое присоединение к электриче-
ским сетям, утвержденными приказом Федеральной ан-
тимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г., ­
регистрационный № 48609), Регламентом установ-
ления цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, 
предусматривающим порядок регистрации, приня-
тия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении 
заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их 
предельных уровней, утвержденным приказом Феде-
ральной антимонопольной службы от 19 июня 2018 г. ­
№ 834/18 (зарегистрирован Минюстом России 18 дека-
бря 2018 г., регистрационный № 53047), и на основании 
протокола заседания правления Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 20 апреля 
2021 г. № ДПР-П-20.04-1/21 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоедине-
ние энергопринимающих устройств Государственного 
казенного учреждения города Москвы по капитально-
му ремонту многоквартирных домов города Москвы 
«УКРиС» (ОГРН 1087746549395) для электроснабжения ­
Государственного бюджетного учреждения здравоохране-
ния «Городская клиническая больница им. В.П.Демихова» 
Департамента здравоохранения города Москвы, поли-
клинического отделения «Капотня», расположенного по 
адресу: г. Москва, Капотня, 3-й квартал, д. 27 (далее – ­
Объект), максимальной мощностью 570 кВт (увели-
чение ранее присоединенной мощности на 175,2 кВт) ­
к электрическим сетям 0,4 кВ акционерного общест-
ва «Объединенная энергетическая компания» (ОГРН 
1057746394155) по индивидуальному проекту в размере 
568,39909 тыс. рублей (без учета НДС) согласно прило-
жению 1 к настоящему приказу. 

2. В плату за технологическое присоединение Объ-
екта не включается объем расходов, заявленных акци-
онерным обществом «Объединенная энергетическая 
компания» по мероприятиям согласно приложению 2 ­
к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития города Москвы 
П.Д.Федоров



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Приложение 1
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 20.04.2021 № 35-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Государственного казенного учреждения  

города Москвы по капитальному ремонту многоквартирных домов города Москвы «УКРиС» для электроснабжения  
Государственного бюджетного учреждения «Городская клиническая больница им. В.П.Демихова» Департамента  

здравоохранения города Москвы, поликлинического отделения «Капотня», расположенного по адресу: г. Москва,  
Капотня, 3-й квартал, д. 27, максимальной мощностью 570 кВт (увеличение ранее присоединенной мощности  

на 175,2 кВт) к электрическим сетям 0,4 кВ акционерного общества «Объединенная энергетическая компания»  
по индивидуальному проекту

Приложение 2
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 20.04.2021 № 35-ТР

МЕРОПРИЯТИЯ
по усилению (реконструкции) электрической сети, объем расходов на которые не включается в плату  

за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Государственного казенного учреждения  
города Москвы по капитальному ремонту многоквартирных домов города Москвы «УКРиС» для электроснабжения  
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница им. В.П.Демихова»  

Департамента здравоохранения города Москвы, поликлинического отделения «Капотня», расположенного по адресу:  
г. Москва, Капотня, 3-й квартал, д. 27, максимальной мощностью 570 кВт (увеличение ранее присоединенной  
мощности на 175,2 кВт), к электрическим сетям 0,4 кВ акционерного общества «Объединенная энергетическая  

компания» по индивидуальному проекту

№ п/п Наименование мероприятий
Утвержденная сумма платы за 

технологическое присоединение, 
тыс. руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 568,39909

1 Плата за технологическое присоединение 36,53471

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий 
(ТУ) Заявителю 12,64317

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 23,89154

2 Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 496,85052

2.1 Строительство кабельных линий 0,4 кВ 421,03164

2.3 Обеспечение средствами коммерческого учета электрической 
энергии (мощности) 75,81888

3
Затраты на технологическое присоединение к электрическим 
сетям вышестоящей сетевой организации ПАО «Россети 
Московский регион»

35,01386

№ Наименование мероприятий

1. Замена существующих КЛ 0,4 кВ ТП 21710 – вв.103230 на КЛ 0,4 кВ большего сечения



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ 

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «ЗИЛ-ЮГ»  

К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«РАЗВИТИЕ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 20 апреля 2021 года № 36-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительст-
ва Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, 
Методическими указаниями по определению размера 
платы за технологическое присоединение к электриче-
ским сетям, утвержденными приказом Федеральной ан-
тимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г., ­
регистрационный № 48609), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предус-
матривающим порядок регистрации, принятия к рас-
смотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений 
об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных 
уровней, утвержденным приказом Федеральной анти-
монопольной службы от 19 июня 2018 г. № 834/18 (за-
регистрирован Минюстом России 18 декабря 2018 г., 
регистрационный № 53047), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 20 апреля 2021 г. ­
№ ДПР-П-20.04-1/21 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств общества с ог-

раниченной ответственностью «Специализированный 
застройщик «ЗИЛ-ЮГ» (ОГРН 1147748024170) для элек-
троснабжения объекта «Торгово-бытовой комплекс», 
расположенного по адресу: г. Москва, ул. Автозаводская, 
вл. 23/56, земельный участок 1.2 с кадастровым номером: 
77:05:0002005:3382; а также объекта «Многофункцио-
нальная жилая застройка с объектами социально-куль-
турного назначения по адресу: г. Москва, ул. Автоза-
водская, вл. 23», расположенного по адресам: г. Москва, ­
ул. Автозаводская, вл. 23/54, земельный участок 2.4 ­
с кадастровым номером: 77:05:0002005:3398; вл. 23/51, ­
земельный участок 2.1 с кадастровым номером: 
77:05:0002005:3395; вл. 23/59, земельный участок 2.7 с 
кадастровым номером: 77:05:0002005:3401; вл. 23/60, ­
земельный участок 2.8 с кадастровым номером: 
77:05:0002005:3402; вл. 23/61, земельный участок 2.9 ­
с кадастровым номером: 77:05:0002005:3403, максималь-
ной мощностью 18 649,82 кВт к электрическим сетям 
общества с ограниченной ответственностью «Развитие» 
(ОГРН 1187746784620) по индивидуальному проекту ­
в размере 390 162,42737 тыс. рублей (без учета НДС) ­
согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития города Москвы 
П.Д.Федоров



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ 

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «ЗИЛ-ЮГ»  

К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«РАЗВИТИЕ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 20 апреля 2021 года № 37-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительст-
ва Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, 
Методическими указаниями по определению размера 

платы за технологическое присоединение к электриче-
ским сетям, утвержденными приказом Федеральной ан-
тимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г., ­
регистрационный № 48609), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предус-
матривающим порядок регистрации, принятия к рас-
смотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений 
об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных 
уровней, утвержденным приказом Федеральной анти-
монопольной службы от 19 июня 2018 г. № 834/18 (за-
регистрирован Минюстом России 18 декабря 2018 г., 
регистрационный № 53047), и на основании протокола 

Приложение 
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 20.04.2021 № 36-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества с ограниченной ответственностью  

«Специализированный застройщик «ЗИЛ-ЮГ» для электроснабжения объекта «Торгово-бытовой комплекс»,  
расположенного по адресу: г. Москва, ул. Автозаводская, вл. 23/56, земельный участок 1.2 с кадастровым номером: 
77:05:0002005:3382; а также объекта «Многофункциональная жилая застройка с объектами социально-культурного  

назначения по адресу: г. Москва, ул. Автозаводская, вл. 23», расположенного по адресам: г. Москва, ул. Автозаводская, 
вл. 23/54, земельный участок 2.4 с кадастровым номером: 77:05:0002005:3398; вл. 23/51, земельный участок 2.1  

с кадастровым номером: 77:05:0002005:3395; вл. 23/59, земельный участок 2.7 с кадастровым номером: 
77:05:0002005:3401; вл. 23/60, земельный участок 2.8 с кадастровым номером: 77:05:0002005:3402; вл. 23/61,  
земельный участок 2.9 с кадастровым номером: 77:05:0002005:3403, максимальной мощностью 18 649,82 кВт  
к электрическим сетям общества с ограниченной ответственностью «Развитие» по индивидуальному проекту

№ 
п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма платы за 
технологическое присоединение, 

тыс. руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 390 162,42737

1. Плата за технологическое присоединение 36,53471

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий (ТУ) 
Заявителю 12,64317

1.2. Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 23,89154

2. Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 132 160,37245

2.1. Строительство кабельных линий 10 кВ 10 522,67817

2.2. Строительство трансформаторных подстанций уровнем напряжения 
до 35 кВ 121 637,69428

3.
Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям 
вышестоящей сетевой организации ПАО «Россети Московский 
регион»

257 965,52021



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

Приложение 
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 20.04.2021 № 37-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества с ограниченной ответственностью  

«Специализированный застройщик «ЗИЛ-ЮГ» для электроснабжения объекта «Многоквартирный жилой дом  
с подземной автостоянкой и встроенными нежилыми помещениями», расположенного по адресу: г. Москва,  

ул. Автозаводская, вл. 23/65, земельный участок 2.13 с кадастровым номером: 77:05:0002005:3407; а также объекта  
«Многофункциональная жилая застройка с объектами социально-культурного назначения по адресу: г. Москва,  

ул. Автозаводская, вл. 23», расположенного по адресам: г. Москва, ул. Автозаводская, вл. 23/74, земельный  
участок 3.5 с кадастровым номером 77:05:0002005:3415; вл. 23/75, земельный участок 3.6 с кадастровым номером: 

77:05:0002005:3416; вл. 23/55, земельный участок 2.5 с кадастровым номером: 77:05:0002005:3399; вл. 23/82,  
земельный участок 4.6 с кадастровым номером: 77:05:0002005:3422; вл. 23/58, земельный участок 2.6 с кадастровым 

номером: 77:05:0002005:3400; вл. 23/79, земельный участок 1.4 с кадастровым номером: 77:05:0002005:3384;  
вл. 23/52, земельный участок 2.2 с кадастровым номером:77:05:0002005:3396; вл. 23/83, земельный участок 4.7  
с кадастровым номером: 77:05:0002005:3423, максимальной мощностью 17 971,32 кВт к электрическим сетям  

общества с ограниченной ответственностью «Развитие» по индивидуальному проекту

№ 
п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма платы за 
технологическое присоединение, 

тыс. руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 252 742,06653

1. Плата за технологическое присоединение 36,53471

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий (ТУ) 
Заявителю 12,64317

1.2. Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 23,89154

2. Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 126 157,52759

2.1. Строительство кабельных линий 10 кВ 10 522,67817

2.2. Строительство трансформаторных подстанций уровнем напряжения 
до 35 кВ 115 634,84942

3.
Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям 
вышестоящей сетевой организации ПАО «Россети Московский 
регион»

126 548,00423

заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 20 апреля 2021 г. ­
№ ДПР-П-20.04-1/21 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств общества с ог-
раниченной ответственностью «Специализированный 
застройщик «ЗИЛ-ЮГ» (ОГРН 1147748024170) для элек-
троснабжения объекта «Многоквартирный жилой дом с 
подземной автостоянкой и встроенными нежилыми по-
мещениями», расположенного по адресу: г. Москва, ул. 
Автозаводская, вл. 23/65, земельный участок 2.13 с ка-
дастровым номером: 77:05:0002005:3407; а также объекта 
«Многофункциональная жилая застройка с объектами 
социально-культурного назначения по адресу: г. Москва, 
ул. Автозаводская, вл. 23», расположенного по адресам: ­
г. Москва, ул. Автозаводская, вл. 23/74, земельный уча-
сток 3.5 с кадастровым номером 77:05:0002005:3415; ­
вл. 23/75, земельный участок 3.6 с кадастровым но-
мером: 77:05:0002005:3416; вл. 23/55, земельный уча-
сток 2.5 с кадастровым номером: 77:05:0002005:3399; ­

вл. 23/82, земельный участок 4.6 с кадастровым номе-­
ром: 77:05:0002005:3422; вл. 23/58, земельный уча-
сток 2.6 с кадастровым номером: 77:05:0002005:3400; 
вл. 23/79, земельный участок 1.4 с кадастровым номе-
ром: 77:05:0002005:3384; вл. 23/52, земельный участок 
2.2 с кадастровым номером: 77:05:0002005:3396; вл. 
23/83, земельный участок 4.7 с кадастровым номером: 
77:05:0002005:3423, максимальной мощностью 17 971,32 
кВт к электрическим сетям общества с ограниченной 
ответственностью «Развитие» (ОГРН 1187746784620) по 
индивидуальному проекту в размере 252 742,06653 тыс. 
рублей (без учета НДС) согласно приложению к насто-
ящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития города Москвы 
П.Д.Федоров



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (495) 909-22-41,

или на сайте

v e s t n i k . m o s . r u

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 9092241

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 9092241
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 23

Подписано в печать 21.04.21
Дата выхода в свет 22.04.2021

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.


